双环审〔2024〕7号

关于双矿医院新建直线加速器机房项目
环境影响报告表的批复
双鸭山双矿医院有限公司：

你单位报送的《关于双矿医院新建直线加速器机房项目环境影响评价文件的请示》和《双矿医院新建直线加速器机房项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）等有关材料收悉。依据《关于双矿医院新建直线加速器机房项目环境影响报告表的技术评估报告》（双环技保〔2024〕07号），经研究，批复如下：

项目基本情况
该项目位于双鸭山市尖山区新兴大街200号双鸭山双矿医院有限公司内。建设性质为新建。拟在双鸭山双矿医院有限公司院内新建直线加速器机房1座，将医院现有位于骨科楼一层加速器机房的1台Elekta Synergy型10MV（6MV、10MV可调）的直线加速器移至新建直线加速器机房内，并配套建设控制室、设备机房、水冷机房等，新建直线加速器机房为一层独栋建筑，南侧为骨科楼放射治疗室。项目总占地面积190.93m2，加速器机房占地面积为165.608m2。项目总投资90万元，环保投资为80万元。综合考虑，我局原则同意你单位环境影响报告表中所列的建设项目的性质、规模、工艺、地点和环境保护对策措施。

二、项目建设和运行管理中应重点做好以下工作

（一）严格落实各项大气污染防治措施，确保大气污染物排放符合国家和地方相关标准和政策要求。该项目施工期，应加强施工现场管理，开挖现场应架设施工围挡，封闭施工，并适当进行加湿处理，施工期产生的颗粒物应符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求。该项目运行中会产生少量的臭氧（O3）和氮氧化物（NOX），加速机房应设置通风系统，定期换气，通风应每小时换气4次以上,符合《放射治疗放射防护要求》（GBZ121-2020）和《放射治疗辐射安全与防护要求》（HJ1198-2021）要求。
严格落实各项水污染防治措施。该项目施工期生活污水依托医院现有的排水系统，进入市政污水管网。该项目运营期无新增员工，无新增生活废水。加速器冷却水循环使用不外排，无放射性的废液或废水产生。
落实声环境保护措施。该项目施工期应采用低噪声施工设备，合理安排施工作业时间等，采取上述措施后，施工期噪声应符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求。该项目运营期应选用低噪声设备，采取房间隔声等措施，设备机房外噪声应符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）要求。

严格落实固体废物污染防治措施。根据国家和地方的有关规定，按照“减量化、资源化、无害化”原则，对固体废物进行分类收集、处理和处置。该项目施工期产生的弃方、建筑垃圾应清运至市政环卫部门指定的地点处置，生活垃圾依托医院现有的生活垃圾收集系统收集后交由环卫部门处理。该项目运营期产生的生活垃圾依托医院现有的生活垃圾收集系统收集后交由环卫部门处理。医疗废物暂存于现有医疗废物暂存间，交由有资质单位处置。废靶件等放射性废物，由厂家进行更换，由放射性运输专用车辆交运至黑龙江省城市放射性废物贮存库。该项目固体废物要全部进行无害化、减量化、资源化处理。

严格落实辐射污染防治措施。该项目加速器机房(包括防护门) 应采用实体屏蔽措施，机房四周防护墙和顶棚应采用混凝土浇筑而成，加速器主束方向加速器机房防护门应采用20mm铅板防护，治疗机房墙和防护门外30cm处辐射剂量率应符合《放射治疗放射防护要求》（GBZ121-2020）要求。有用线束照射方向的防护屏蔽应符合主射线束屏蔽要求，其余方向的防护屏蔽应符合漏射线和散射线的屏蔽要求。辐射工作人员受照剂量应符合《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》(GB18871-2002)中要求。公众受照剂量应符合《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》(GB18871-2002)要求。

三、该项目必须符合所在地城市总体规划或者国土空间规划以及“三线一单”等要求后方可开工建设。项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”制度。项目竣工后，应按规定程序进行竣工环境保护验收。经验收合格后，方可正式投入运营。

四、环境影响报告表经批准后，该项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施等发生重大变动，应当重新报批项目环境影响报告表。

五、双鸭山市生态环境保护综合执法局和双鸭山市尖山生态环境局，负责组织开展该项目的“三同时”监督检查和管理工作。
六、你单位应在收到本批复后7个工作日内，将批准后的环境影响报告表和批复送至双鸭山市尖山生态环境局，并按规定接受各级生态环境主管部门的日常监督检查。
 双鸭山市生态环境局

	 双鸭山市生态环境局                   2024年3月29日印发

                            2024年3月29日